Ato contínuo o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura das matérias constantes no 
expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 114/2020 de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar, no valor de R$ 379.890,00 
(trezentos e setenta e nove mil oitocentos e noventa reais) destinado a custear despesas 
da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providencias. (Regime de Urgência 
Especial). Neste momento o Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação 
do referido Projeto de Lei, sendo aprovada por 11 (onze) votos favoráveis e nenhuma

[...]

manifestação contrária a tramitação em Regime de Urgência Especial, portanto o Projeto 
de Lei nº 114/2020 passou a compor a ordem do dia desta mesma Sessão Ordinária. 
PROJETO DE LEI Nº 115/2020 de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre 
abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 701.135,17 (setecentos e um mil 
cento e trinta e cinco reais e dezessete centavos) destinado a custear despesas da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e dá outras providencias. (Regime de 
Urgência Especial). Neste momento o Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a 
tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador

[...]

colocou em votação o requerimento de autoria do Vereador Professor Vagner (Regime 
de Urgência Simples), sendo este aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 
PROJETO DE LEI Nº 116/2020 de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre 
abertura de crédito suplementar, no valor de R$ 4.430.000,00 (quatro milhões e 
quatrocentos e trinta mil reais) destinado a custear despesas SAMAE – Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto e dá outras providencias. (Regime de Urgência 
Especial). Neste momento o Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação 

do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Professor Vagner

[...]

Sequencialmente o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que 
fizesse a leitura das matérias constantes na Ordem do Dia, conforme segue: PROJETO 
DE LEI Nº 114/2020 de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar, no valor de R$ 379.890,00 (trezentos e setenta e nove mil 
oitocentos e noventa reais) destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de 
Saúde e dá outras providencias. (Discussão Única). PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR Nº 004/2020 de autoria do Executivo Municipal, que altera a redação 
do inciso IV do art. 53 da Lei Complementar nº 153/2011, que institui o Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Tangará da Serra e dá outras providências. (2ª 
Discussão). PROJETO DE LEI Nº 107/2020 de autoria do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 509.500,00 
(quinhentos e nove mil e quinhentos reais) destinado a custear despesas de diversas 
Secretarias e dá outras providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 
108/2020 de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
adicional especial, no valor de R$ 1.923.624,10 (um milhão novecentos e vinte e três mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e dez centavos) destinado a custear despesas da 
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providencias. (Discussão Única). PROJETO 
DE LEI Nº 110/2020 de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.320.000,00 (um milhão trezentos e vinte 
mil reais) destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá 
outras providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 111/2020 de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor 
de R$ 181.942,00 (cento e oitenta e um mil novecentos e quarenta e dois reais), 
destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras 
providências. (Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 106/2020 de autoria do 
Executivo Municipal, que dispõe sobre a modificação em parte da Lei nº 4.063/2013, em 
razão da criação da Procuradoria Geral do Município através da Lei Complementar nº